
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1038 DEL 26-09-2018

N. SETTORE 339 DEL 26-09-2018

Oggetto:

Concorso di idee progettuali denominato "STOP & READ" Realizzazione di
pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo.
Determina a contrarre per ricerca sponsor e approvazione di avviso a
manifestare interesse per accordo  sponsorizzazione.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Concorso di idee progettuali denominato "STOP & READ" Realizzazione di
pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo.
Determina a contrarre per ricerca sponsor e approvazione di avviso a
manifestare interesse per accordo  sponsorizzazione.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che nell’ambito della promozione turistica della città è intendimento di questa
Amministrazione Comunale avviare la progettazione di aree attrezzate per l’attesa di bus con la
collocazione di pensiline e sedute in grado di valorizzare e caratterizzare lo spazio urbano nell’ ottica di
una globale riqualificazione ambientale e urbana del territorio del comune di Milazzo ;

CHE a tal fine si intende avviare un concorso di idee, ai sensi dell’art.154 del D.Lgs.vo n. 50/2016
e ss.mm.ii ,  rivolto agli studenti di tutti gli istituti secondari di secondo grado del Comune di Milazzo ed
ai laureandi di Ingegneria e/o Architettura di età inferiore ai 30 anni  al fine di progettare un micro
spazio di sosta “ Stop &Read “che proponga sia al turista in transito che al cittadino milazzese  una
offerta culturale e  informativa del territorio;

      VISTO lo schema di bando per la partecipazione al Concorso di idee per la realizzazione di
pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo  nel quale sono specificati, tra
l’altro, le “Linee guida per la progettazione e gli obiettivi del concorso”;

RILEVATO che   l’art.119 del T.U.E.L , richiamandosi all’art.43 della L.499/90 , consente nello
specifico agli Enti locali la stipula di contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione nonché
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze e servizi aggiuntivi;

VISTA la delibera n.116 del 18.07.2018 con la quale la Giunta Municipale ha fornito atto di
indirizzo per l’avvio della sponsorizzazione relativa al “ Concorso di idee per la progettazione e realizzazione
delle pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo “;

RICHIAMATO il “Regolamento Comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione e delle
erogazioni  libere a favore del Comune di Milazzo” adottato dalla Giunta Municipale con delibera n.105 del
12.08.2015 ed approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n.72 del 27.07.2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 2 di 6



ATTESO che a termine dell’art.13 dell’anzidetto Regolamento si intende  avviare una
sponsorizzazione finanziaria e tecnica   finalizzata alla progettazione e realizzazione delle pensiline e
sedute per la sosta dei bus per la riqualificazione dell’area urbana con la previsione di uno  spazio
pubblicitario dedicato allo/agli sponsor finanziatori dell’ intervento;

 
CONSIDERATO altresì  :

che ai sensi dell’art.7 del Regolamento come anzi richiamato le iniziative di sponsorizzazionea)
attivate su iniziativa dell’Amministrazione o su iniziativa di soggetti terzi devono a prescindere
dall’importo essere approvate dalla Giunta Comunale nelle linee generali a livello di
progettazione preliminare;
che il Comune, previa valutazione di convenienza sotto il profilo organizzativo economico eb)
funzionale dovrà pervenire alla individuazione dello/ degli  sponsor  tramite le procedure
previste dal vigente Codice dei Contratti;
che ai sensi dell’art.19 il contratto di sponsorizzazione dovrà essere sottoscritto dallo Sponsor ec)
dal Responsabile del Settore competente;

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre
e stabilire con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016;

Che a termine dell’art.13 del  Regolamento Comunale per la gestione dei contratti dia)
sponsorizzazione e delle erogazioni  libere a favore del Comune di Milazzo in narrativa richiamato si
intende  avviare una  sponsorizzazione finanziaria e tecnica   finalizzata alla progettazione e
realizzazione delle pensiline e sedute per la sosta dei bus per la riqualificazione dell’area
urbana che preveda la predisposizione di uno spazio pubblicitario dedicato allo/agli sponsor
finanziatori dell’ intervento;
che il  concorso che si intende avviare si concluderà con una graduatoria di merito e cona.
l’attribuzione di € 1.000,00 al primo classificato. Detta somma complessiva al netto d’iva ed
eventuale  contributo integrativo verrà corrisposta al singolo vincitore o al gruppo vincitore
dopo l’emissione di regolare fattura o equipollente e a seguito dell’assegnazione della
realizzazione delle pensiline ai vari sponsor interessati;
 che il piano di costo massimo complessivo per ciascun spazio di sosta non potrà superare lab.
soglia    di  3.000,00 ( comprensiva di Iva e Spese Tecniche );
che gli Sponsor che effettuano direttamente i lavori o i soggetti esecutori qualora diversi dalloc.
Sponsor devono essere in possesso dei requisiti generali ex art.80 del Codice dei Contratti e
dei requisiti di  idoneità professionale;

VISTO l’  Avviso a manifestare interesse  per la Sponsorizzazione finanziaria e tecnica  del
concorso di idee denominato Stop & Read Realizzazione di pensiline e sedute per la sosta dei bus
urbani nel Comune di Milazzo;

 RITENUTO dover provvedere a pubblicare il suddetto Avviso disponendone la pubblicazione dello
stesso sul sito istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente – Bandi in Corso e all’Albo
Pretorio in uno alla presente determinazione dirigenziale della quale esso fa parte integrante e
sostanziale;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 3 di 6



 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il Regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione e delle erogazioni
libere a favore del Comune di Milazzo, approvato con deliberazione consiliare n.72 del 27.07.2017 ;

VISTO il vigente statuto comunale;
P r o p o n e

Di  dare atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale avviare un concorso di1.
idee progettuali ai sensi dell’art.154 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii per la progettazione di
aree attrezzate per l’attesa di bus con la collocazione di pensiline e sedute denominato
STOP& READ ;
Di approvare lo schema di bando per la partecipazione al Concorso di idee per la2.
realizzazione di pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo
nel quale sono specificati tra l’altro le “Linee guida per la progettazione e gli obiettivi
del concorso “;
Di approvare lo schema di Avviso a manifestare interesse  per la Sponsorizzazione3.
finanziaria e tecnica  del concorso di idee denominato Stop & Read Realizzazione di
pensiline e sedute per la sosta dei bus urbani nel Comune di Milazzo;
Di stabilire  con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 , come recepito dalla L.R.4.
11.12.1991 n.48 nonché dall’art.192 del D.lgs. 267/2000 n.30 e all’art.32 del D.Lgs. n.50/2016 :

Che a termine dell’art.13 del  Regolamento  si intende  avviare una  sponsorizzazionea.
finanziaria e tecnica   finalizzata alla progettazione e realizzazione delle pensiline e sedute
per la sosta dei bus per la riqualificazione dell’area urbana che preveda la predisposizione
di uno spazio pubblicitario dedicato allo/agli sponsor finanziatori dell’ intervento;
che il  concorso si concluderà con una graduatoria di merito e con l’attribuzione di €b.
1000,00 al primo classificato. Detta somma complessiva al netto d’iva ed eventuale
contributo integrativo verrà corrisposta al singolo vincitore o al gruppo vincitore dopo
l’emissione di regolare fattura o equipollente e a seguito dell’assegnazione della
realizzazione delle pensiline ai vari sponsor interessati;
che il piano di costo massimo complessivo per ciascun spazio di sosta non potrà superarec.
la soglia    di €  3.000,00 ( comprensiva di Iva e Spese Tecniche)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 4 di 6



che gli Sponsor che effettuano direttamente i lavori o i soggetti esecutori quali diversid.
dallo Sponsor, devono essere in possesso dei requisiti generali ex art.80 del Codice dei
Contratti e dei requisiti di  idoneità professionale;

Di dare atto che l’ Avviso a manifestare interesse di cui al punto 3 ) della presente5.
proposta verrà pubblicato per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del
Comune e sul profilo istituzionale dell’Ente Amministrazione Trasparente sezione  “ Bandi
di gara e Contratti;
Di dare  che  il  contratto di sponsorizzazione, sottoscritto dallo Sponsor e dal6.
Responsabile del Settore  sarà stipulato nei modi , termini e contenuti previsti dall’art.19
del Regolamento Comunale per la gestione dei Contratti di sponsorizzazione e delle erogazioni a
favore del Comune mediante stipula di idonea Convenzione;
Di dare atto, infine, che successivamente alla sottoscrizione del contratto di7.
sponsorizzazione di procederà  all’avvio della procedura del concorso di idee
denominato “STOP & READ” Realizzazione di pensiline e sedute per la sosta dei bus
urbani nel Comune di Milazzo, ai sensi dell’art.154 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii ,
secondo lo di bando di cui al punto 2) della presente determinazione.

IL Coordinatore 1° Servizio
f.to   Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1038 del 26-09-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 27-09-2018.

N. Reg. Albo: 2929

Milazzo, lì 27-09-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1038 del 26-09-2018
Pag. 6 di 6


